
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 893/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA ELUAN 
LIMA, Técnico – Assistente Social, sem ônus para o Ministério 
Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital a São 
Paulo/SP, no período de 6 a 9/11/2018, a fi m de participar do 
“VII Encontro Nacional do Serviço Social no Ministério Público 
– ENSSMP”.
II - AUTORIZAR o servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA 
GOMES, Técnico - Arquiteto, sem ônus para o Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital a São Carlos/SP, no 
período de 6 a 9/11/2018, a fi m de participar, como palestrante, 
do “XXII Congresso Internacional da Sociedade Iberoamericana 
de Gráfi ca Digital - SiGraDi”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de dezembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 901/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, 
Técnico – Contador, sem ônus para o Ministério Público do Estado 
do Pará, a participar, nesta Capital, nos dias 26 e 29/11/2018, 
de evento a ser realizado pelo Tribunal de Contas da União – 
TCU, na fi scalização de merenda escolar oferecidas nas escolas 
da rede pública municipal, como parte de Auditorias do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 904/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 29/11/2018

ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 21/11/2018 a 05/12/2018
ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 30/11/2018

BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE MIRANDA 30/11/2018
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA 30/11/2018

ELLEN DA COSTA VAZ 14/11/2018
ELZA IZABEL CARDOSO MILEO 04/12/2018 a 19/12/2018

FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR 30/11/2018
KATIA JORDY FIGUEIREDO 23/11/2018

LAURIMAR RODRIGUES MINDELO 30/11/2018
LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 27/11/2018 a 03/12/2018

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 23/10/2018 a 24/10/2018
MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES 23/11/2018
MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES 30/11/2018

MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVALCANTE 21/11/2018 a 23/11/2018
MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVALCANTE 19/11/2018 a 20/11/2018

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 21/11/2018 a 23/11/2018
ROSIVANE DE SOUZA MENDES 30/11/2018

THALITA MARRON DONZA 06 a 07/11/2018
THALITA MARRON DONZA 26/11/2018 a 28/11/2018

WAGNER DA SILVA SANTOS 29/11/2018 a 30/11/2018
WALBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR 30/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de dezembro de 
2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 910/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALOYSIO DE MELO RAMOS 30/11/2018

ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 26/11/2018
ANDREA RIBEIRO MOTA 04 a 18/12/2018

ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 04 a 05/12/2018
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 08/11/2018

AURILENE LEAO DIAS 02 a 03/12/2018
CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO 10 a 14/12/2018

CHRISTINA DA MOTA MENDES 26/11/2018
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 16 a 30/10/2018

EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 03/12/2018
EDUARDO NEIVA PINTO 07/12/2018

ELITANIA COSTA GONÇALVES 07/12/2018
ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA 27 a 29/11/2018

IVALDO CAVALCANTE DO NASCIMENTO 03 a 07/12/2018
IVALDO CAVALCANTE DO NASCIMENTO 04/12/2018 a 02/01/2019

JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 30/11/2018
KATIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO 19 a 28/11/2018

LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH 01 a 30/11/2018
LUCIANA ACIOLI DE ALMEIDA 29 a 30/11/2018

LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO 01/11/2018
MANOEL DOS SANTOS MENEZES 04 a 08/12/2018
MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 03/12/2018

MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 06/12/2018
NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 08 a 09/11/2018

OZILEA SOUZA COSTA 14 a 23/07/2018
TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE SABBA 06/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro de 
2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 911/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 
a participar, sem ônus para o Ministério Público, da Ofi cina de 
Metodologias do Trabalho no campo Sócio Jurídico, nos dias 14 
e 15/05/2018, promovido pelo Conselho Regional de Assistentes 
Sociais - CRESS, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO a participar, sem ônus para o Ministério Público, 
do XI Encontro ANPUH Pará, no período 27 a 29/06/2018, nesta 
Capital.
III - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA a 
participar, sem ônus para o Ministério Público, do “Workshop 
Prático e Teórico sobre Justiça Restaurativa”, no período de 04 a 
08/06/2018, a ser realizado na cidade de Brasília/DF.
IV - AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA a 
participar, sem ônus para o Ministério Público, da “Visita Técnica 
de Capacitação no Hospital de Base de São José do Rio Preto”, no 
período 04 a 08/06/2018, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
 Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 913/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURA ORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,

R E S O L V E :SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor WANDERLAN DE MELO BRITO, fi xadas pela Portaria 
n.º 862/2018-MP/SGJ-TA, no período de 25/06 a 24/7/2018, a 
contar de 11/7/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 916/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, 
da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, de 6 de julho de 
2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, com 
a redação dada pela Lei Complementar Estadual n.º 107, de 17 
de agosto de 2016,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a servidora 
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, Auxiliar de 
Administração, para exercer afunção gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA ROSA, no período de 26/11 a 1º/12/2018,
II – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a servidora 
ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento do titular, MARCO AURÉLIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA, no dia 23/11/2018.
III – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, o servidor 
ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Especializado – 
Engenheiro, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, durante 
as férias do titular, LUIZ RICARDO PINHO, no período de 3 a 
10/12/2018.
IV – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a servidora 
ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JORGE 
MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 3 a 14/12/2018.
V – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a servidora 
BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar de Administração, 
para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Engenharia, durante o impedimento do titular, ANDRÉ 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 3 a 10/12/2018.
VI – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, o servidor 
GILVANDRO LUÍS DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços Gerais, para 
exercer a função Gratifi cada de Chefe do Serviço de Arquivo, 
durante as férias da titular, HELOÍSA HELENA LEAL VIDAL, no 
período de 7/1 a 5/2/2019.
VII – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a servidora 
MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVALCANTE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Protocolo, durante as férias da titular, 
LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 13 a 14/12/2018.
VIII – DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, a 
servidora THAÍS ALESSANDRA NUNES BASTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário, durante a 
licença paternidade e as férias do titular, DANIEL FERNANDES 
RODRIGUES, nos períodos de 27/11 a 16/12/2018 e 7/1 a 
5/2/2018, respectivamente, além do período de 18 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 394760
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2018-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ/STM, designado para 
a 9ª PJ/STM, em atuação conjunta, através da Portaria nº 
4152/2018-MP/PGJ, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução 
nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração 
do Procedimento Investigatório Criminal SIMP nº 008084-
031/2018,, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512 0400.
Portaria Conjunta nº 031/2018-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Sigiloso
Assunto: S igiloso
RODRIGO AQUINO SILVA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 394770


